
1 
 

  

    Protocollo nr 3543 del 02/05/2018 

 
                    DETERMINA DI INDIZIONE GARA SUL MEPA 

 
 OGGETTO: CIG Z9623639B6 R.d.O. Me.Pa - finalizzata  alla fornitura di dispositivi di protezione 

individuale e giacche antifreddo/antipioggia in uso al personale dell’Ufficio dei Monopoli 
per la Campania per lo svolgimento di mansioni all’interno del Deposito Reperti di 
Contrabbando di Benevento (BN) e del Presidio Fiscale ubicato presso la Manifattura 
Tabacchi di Cava de’ Tirreni (SA).            

  
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 ( ex art. 4 bis comma 2 D.L. n. 78/2015 ) 
 

- VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
- VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  
- VISTO il Decreto del Ministero delle Finanze 8/11/2012; 
- PRESO ATTO di quanto disposto dalla Direzione Centrale Amministrazione e Finanza con il 

nuovo Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia (nota n. 10351/RU del 2/n.10351/RU 
del 2/2/2015); 

- VISTA la ”legge di stabilità 2016” legge 208/2015 ; 
- VISTO il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia – approvato con Delibera del 

Comitato di Gestione n° 325 del 15/12/2016; 
- VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00078) (GU Serie Generale n.103 del 05-05-2017 - 
Suppl. Ordinario n. 22) entrato in vigore il 20/05/2017; 

- VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- VISTO l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni nella 
Legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 01/12/2014; 



2 
 

- VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

-  CONSIDERATO che l’Ufficio dei monopoli per la Campania ha la necessità  di effettuare  tramite 
RDO sul ME.PA.(Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione, gestito da Consip s.p.a.), 
l’affidamento di un contratto di fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) e giacche 
antifreddo per il proprio personale incaricato di svolgere attività lavorativa presso il Deposito reperti 
di contrabbando di Benevento, sito in Benevento (BN) via XXV Luglio n. 7/13 e presso il presidio 
fiscale operante all’interno della Manifattura tabacchi di Cava de’ Tirreni, sita in Cava de’ Tirreni 
(SA), via Pasquale Atenolfi, 68 ; 

- PRESO ATTO che in relazione a tale fornitura non sussistono Convenzioni CONSIP attive e 
pertanto non trova applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della legge di Stabilità anno 
2016; 

- CONSIDERATO che per gli acquisti sotto soglia il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, il servizio è 
reperibile sul MEPA; 

- VISTO la proposta del RUP  Ing. Langellotti, Prot. n. 3539 del 02/05/2018; 
- VISTO che tale fornitura può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA 

indirizzata a tutte le ditte presenti nelle categorie di riferimento, secondo quanto prescritto 
dall’allegato Capitolato Tecnico Amministrativo; 

- CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta, è scaturito che l’importo presunto (prezzo 
posto a base di gara - base d’asta) è fissato in € 7.932,98 (IVA esclusa) e che tale spesa sarà imputata  
al Conto di budget-  FD05200020 - Articolo C01.0008.0046 - Dispositivi di protezione individuali - 
Categoria e conto di spesa 5005004001500 e che tale importo graverà sul budget anno 2018;                                       

- EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art.95  comma 4 e 97 
comma 2 del  D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, determinato tramite ribasso unico percentuale e con esclusione automatica delle offerte 
anomale rispetto al prezzo posto a base di gara; 

- PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z9623639B6;                   
 

DETERMINA 
 

  di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata  a  tutti gli 
operatori economici di cui all’art. 45 del D.lgs 50/2016 con sede nella regione Campania presenti 
nella categoria merceologica MEPA – Dispositivi di protezione individuale, equipaggiamenti ed 
attrezzature per la sicurezza e la difesa ; 

 di stabilire  che : 
- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso (art. 95 comma 4 e 97 comma 2 del 

D.lgs. n. 50/2016), determinato mediante ribasso percentuale unico sul prezzo presunto posto a base 
di gara e con esclusione automatica delle offerte anomale; 



3 
 

- in caso di parità in graduatoria tra le offerte ricevute, la stazione appaltante procederà 
all’esperimento del tentativo di miglioria, ai sensi dell’articolo 77 del R.D. n. 827/1924; 

- che l’importo complessivo massimo a base d’asta  sia di   € 7.932,98 (IVA esclusa), con costi per la 
sicurezza ed interferenziali pari ad zero; 

 di non provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida così come si 
riserva la facoltà di aggiudicare il contratto anche in presenza di una sola offerta valida (purché 
ritenuta congrua e conveniente per la stazione appaltante); 

 di sospendere, reindire, revocare o non aggiudicare la gara motivatamente; 
 di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 
 A tal fine designa Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e con i compiti previsti 

dalle linee guida Anac n. 3 del 26/10/2016,  presso la sede di Napoli, l’ing. Pasquale Langellotti. 
 
    Napoli, 02.05.2018                                                                   
 

Il Funzionario Delegato 
Dott.ssa Teresa PISCITELLI 

(Delega prot. n. 61342 del 28/07/2017) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


